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SÚLYOS GONDOK EMÉSZTIK „LABOR DAY’-N A MUNKÁSSÁGOT
“Labor Ilay" tulajdonképen a 

munka ünnepe volna, amit az' 
Mén — akárcsak a válság el-' 
múlt öt esztendejében 
munkásságnak bizony egy el-1 
enyészöen csekély százaléka ül- 
hét meg szivvel-lélekkeL Még

. .... . .___________ _ Angliában is, ahol ezen a téren
.GERLÉBŐL IS MEGÁRT A SOK i talán legszembetűnőbb a javu- 

VUe. | Hamllton városi vezetőségé- 14,, muiiók vannak munka nél- 
. . Inek mAr *ok «°ndot okoztAk * kül s szinte kétségbeejtő, hogy
Lm tartomteV “T, túlságosan elszaporodó gálám- a legnagyobb szabású munká
séi 1.4*4 tcjMespU- jhok. Miután a köztisztasági hl- teremtési kísérletek az egész 

I vatal nem bírja a versenyt az földkerekségen csődött mon- 
TUUEGYEZTÉK A KÖLCSÖNT ezerszámra röpdöső gerlékkel, dottak. Kanadában Is romlott, 

kölcsönt Weedon uccatisztogatási fel- ahelyett, hogy javult volna a 
vett fel a francia-kanadai tartó- aKTe10 V*8Ü1 •* kieszelte, hogy helyzet és “Labor Day” alkal- 
mány kormánya. A belföldi kői- Pálinkával itatott gabonával ete- mából nem lesz érdektelen szét- 
caönt ■% néhány nspo* jegyzés a * galambokat és úgy akarja tekintenünk a munka frontján, 
alatt túljegyezték, ami annak a üeezefogdoroi és elpusztítani A lapzártakor érkezett tudó- 
jele. hogy a tőkések bizalma okn-------------------------------------- sitisók szerint komoly segély
nem rendült meg Taschereau 1------------- . levágás fenyegeti a nlncstelene-
kormányában. Az ötéves lejára- Vf 4*1 ket * euel mintegy betelt a
tu kötvények *V4%-ot jövedel- HlIIHe szenvedés pohara. Eddig is sok
mesnek évenként tulajdonosaik- | | <J64 lso kifogás hangzott el a leves-

lenek! jár éveete konyhák és általában a relief 
ellen, ugyanekkor azonban a 
dolgozók panaszkodhattak csak 
igazán amiatt, hogy túlórázások 
kai sem tudnak olyan megélhe
tést biztosítani maguknak, mint 
amilyet a köz-segély nyújt. A 
legutóbbi fejlemények értelmé
ben ezután nem vehetnek sokat

Hasábokon át folytathatnánk 
a panaszokat, melyeket kétség
telenül csakis a fennálló mun
kás-védelmi törvények alapos 
kibővítésével, tatarozásával és 
legfőképen országos Jogerőre e- 
melésével lehet orvosolni. Amint

Négy nemzet ünnepelte 
Cartier-t KeletenAtlanti 8 

Óceántól ]
8. Csendes *

Tengerig Érdekes látványosságban volt 
Nova Scotlától British Colum- része mindazoknak, akik múlt 
biáig érvényesítik egy tisztessé- vasárnap délután a MontreaKól 
gee megélhetést biztosító “Ml- 600 mérföldre észa^ST 
nimum Wage" tövény rendelke- rülő Gaspé halászfal 
zéseit: megszűnik a dolgozók rándokoltak. A különle 
kizsákmányolása. Amint kive- lomra százával sereglettek még 
szik a tartományok kezéből a az Egyesültek déli államaiból 
relief-ellátást, akkor megszün- \ érkező látogatók is, különösen 
nek a Jelenlegi igazságtalan kü- azonban a Quebec tartomány 
lönbeégek, melyek a nincstele- hagyományaira büszke kanadai 
nek népvándorlását, kimondha-j franciák. ~
tatlan szenvedését és számtalan 
vasúti balesetnek áldozatul eső fordulót ültek meg ünnepélyes 
munkás halálát eredményezték, keretek között, mint az első fe- 

Miután a kanadai munkásság hér ember Kanada földjére lépé
sének 400 éves jubileumát. Mert 
1534-ben éppen Ilyen időtájt vé

li orgonyt Gaspé kikötőjé- 
Jacques Cartier kis hajója, 

melyen az első telepesek. Kana
dába érkeztek. A Kolumbusz

Egyesült Államok és Kanada hi
vatalos képviselőit e ezzel meg
kezdődött a Gaspé halászfalu 

elte- előtti öbölben a színes ünnep
ség. Kereken 200 halász bárkája 
vonult fel, vitorláikon normán s 
breton őseik Jellegzetes alakjai
nak óriási képével, címereivel. 
Az ünnepség fénypontjaként a 
“Champhün” nevű 
francia óceánjárót a halászbár
kák bevezették a kikötőb? és 

Nem kisebb jelentőségű év- Gaspé Jellegzetes házacskái kö
zött ment végbe a 400 év előtti 
partraszállást megörökítő em
lékmű leleplezése.

A franciaországi St. Malo ten
gerparti faluból, ahonnan 1634 
nyarán Cartier társaival utnak- 
indult, óriási termésköveket 
szállítottak az emlékmű részére 
Kanadába és ebből Gaspé lakói 
hatalmas fehér keresztet építet
tek, hogy Quebec ezen legkele
tibb pontján hirdesse az ország 
első felfedezőjének, majd tele
pesének tetteit. A St Lawrence 
folyót elnevező, Montreal, majd 
Quebec városait megalapító me
rész francia ezáltal egyetlen 
napra világforgalmat jelentett a 
szegényes kis halászfalunak, a- 
melynek helyén az első fehér 
ember megvetette Kanadában a 
lábát

f

lkába za- 
ges alka-

Tízmillió dolláros hatalmasí

A HALADÁS SZELLEMÉT 
jelképezi az acélos kai u, öntu
datosan gondolkodó munkás, 
kinek megbecsülésére előbb a 
fenti címmel rovatok majd a 
mind általánosabb ' érdeklődés kisebbségszámba menő szélső- tett 
ösztökélésére kölceön-könyvtá-1 séges csoportok sohasem fog- ben 
rat létesítettünk. Ezéhal is szol- nak tudni maradandó nyomot 
gálni óhajtjuk azt az elvet,1 hagyni a kanadai törvényhozás- 
hogy a józan gondolkodású, ma- bán. Arra azonban megvan mln- 
gát továbbképezni akaró dolgo- den remény, hogy ha a beván- 
zóknak nincs szükségük félre- dorlók igyekeznek kiérdemelni 
vezetőkre, midőn a szociális tu- az őelakós munkásság bizalmát, 
dományokkal elsőkézből is meg
ismerkedhetnek. A “mi lapunk" 
ezévi falinaptárának hátlapján 
felsoroltuk a rendelkezésre ál
ló munkás-irodalmati Felvilágo
sodást nyújtó, szervezkedésre 
buzdító, valamint szak-köny
veinket minden előfizetőnk tel- A jövő őszre jósolt országos 
jeeen Ingyen kölcsön veheti, képviselőválasztások a szabad 
csupán a néhány centes kiküldő- kanadai alkotmány keretein be- 
si postaköltség utólagos megté- lül adnak módot arra, hogy a 
ritését kérjük. munkásság csakis arra szavaz-
__________________ zon, aki barátjának, pártfogójá

nak bizonyult. A kényszerűiun- 
részesitő Quebec tartományban ka-táborok eltörlése, a kötelező 
napról napra hátrább szorulnak munkanélküli biztosítás, a bál
áz ellátásra szoruló nincstelen esetbiztositásnak a mezőgazda
bevándorlók. Ontarióban a so- sági munkásságra való kitér
het Ígérő, de eddig még főleg jesztése stb. mind olyan Jogos 
munkás-elbocsátásokra szőrit-1 követelések, melyek a népkép- 
kozó Hepburn kormány jelek | viseleti parlament keretein be- 
szerlnt most már a rellefesek lül
egy részétől — bizonyára nem a megoldhatók, mint véráldozat, 
bennszülöttektől! — különböző testvér-háború és forradalom á- 
“átszervezési” ürügyek alatt [ rán. A demokratikus angol- 
meg akarja vonni a közsegélyt, szász szellem minden bizonnyal 
Manitobában szeptember 1-től maga mellé emeli azon beván- 
kezdődőleg a családosak lakbé- dorló munkásokat, akik az al- 
rét egyötöddel, ruha-ellátmányt kotmányos haladást választják 
16 százalékkal, az élelmezést pe-1 jelszavukká — de nyugodtan az 
dig 5% -kai csökkentik és mi
után a birodalmi kormány az 
átutazónak elkönyvelt honta
lan legényemberek élelmezését 
is le szeretné rázni a nyakáról, 
ezek is nehéz tél elé néznek.

zöme a józan szocializmus híve, 
kétségtelen, hogy elszigetelt.

nak.

HUROKRA KERÜLT RABLÓK
HALALVESZEDELEMBEN 
EGY MAGYAR MENTŐ

A montreali detektívek napo
kon át követték azt a háromta
gú bandita-együttest, akik ren
geteg rablást követtek el az el
múlt hónapok során. Végül Is 
kettőt elfogtak közülük, a har
madik azonban kereket oldott 
Végre ráakadtak rejtekhelyére, 
ahol egyúttal a legutóbbi hetek kacskaringé* partjai mögül, na- 
tsákmányából $$6,000 értékű pokig hiába lesték a motoros 
árut Is találtak. felbukkanását, majd pedig vég

leg elveszettnek látszottak a 
mentésre indult pilóták. A csó
nak végre hazavergődött ugyan, 
a mentésre vállalkozó repülők 
viszont lezuhantak és éhen

Kristóf álul 1492-ben felfede
zett Amerika még nem Is álmod
hatott akkor arról, hogy vala
mikor a legvadabb iramban fej
lődő ország 125 milliónyi lakós- 
ságát fogja hordani a hátán.

Franciaország, mely Cartier 
felfedezése alapján Kanadát év
századokig magának követelte, 
ezúttal sem feledkezett meg ar
ról, hogy három millió francia 
talált magának uj hazát ebben 
az országban. És habár politikai 
kapcsolatok az angol uralom so
rán meglazulUk, az érzelmi, sőt 
kereskedelmi szálak még ma is 
szórósán a gallok földjéhez fű
zik különösen Quebec tarto- 
mány lakósságát. Igaz ugyan, 
hogy napjainkban már nem esik 
szó az angol világbirodalomtól 
való elszakadásról, viszont an
nál inkább hangoztatják a ka
nadai franciák “kisebbségi” jo- melyek legénysége szintén részt 
gaikat és ezen a téren az elsza- vett az ősrégi citadellában le
ütött területek magyarsága és folyt ünnepségen. Ugyanekkor 
a kivándorolt nemzetiségek füg-1 a kanadal s tengerentúli francia 
getlen élete szempontjából gyö- orvoeok éa újságírók három na- 
nyörü példát mutatnak.

A “Saguenay" brit páncélos 
cirkáló 21 ágyulövése üdvözölte; augusztus utolsó napján ér 
Nagybritánla, Franciaország, az | véget.

Megírtuk, hogy két wtnnipe- 
gi repülő megmentésére moto
ros csónakon és repülőgépen is 
utnaklnduh egy-egy 
csapat Mire az elveszett repü
lők megkerültek, a Winnipeg tó

közös erővel érdekeik védelmét 
tudják biztoslUni azzal az ál- 
lamhatalommal, mely jelenleg 
éppen az idegen országok felé 
kacslntgatók túlkapásai miatt 
nézi több-kevesebb közönbösség 
gél a tömegek felőrlődését.

mentő-
a rellefesek szemére a dolgozók, 
hiszen a csontig lefaragják a se
gély-kiadásokat is.

A “ml lapunk" közkedvelt 
“Munkás Újság” rovatában és 
több cikkben megemlékeztünk 
a birodalmi kormány azon elha
tározásáról, mely a tartomá
nyok és municipality-k relief- 
kiadásainak eddigi harmadré
széé megtérítése helyett a ki
szabott összegű támogatást ál
talánosította. Már a legutóbbi 
tartományközi tárgyalások so
rán is nagy elégedetlenség nyil
vánult meg ebből kifolyólag Ot- 
tawa ellen, azonban a Bennett 
kormány akkor azzal az ürügy
gyei igyekezett leplezni túlsá
gos szűkmarkúságát, hogy 
‘nagyarányú’ közmunkákat he
lyeztek kilátásba.

Ehelyett azonban mit látunk? 
Felvirrad szeptember 3-ika, ‘La
bor Day’ és legtöbb helyen még 
csak ki sem Írták a közmunká-

Ont.
Az eredetileg Charlottetown- 

ban, a kicsiny Prtnce Edward Is- 
land szigettartományban kezdő
dő ünnepség színhelye a Gaspé 
kikötőjében lefolyt emlék-lelep
lezés után Quebec városában 
folytatódott. A ‘‘Champlain” 
francia óceán járót ide már há
rom francia hadihajó kísérte.

BrcteteriHbél tOM 
mint egy billió dol
lárnyi kincset kos
ták felszínre. pusztultak. A csónakban men

tésre indult önfeláldozó csapat 
egyik tagja Horváth József hon
fitársunk volt

UJ TORONTÓI REKORD!
A múlt pénteken megnyílt Na

tional Bxhibltlon a kedvezőtlen
CSÖKKENTIK A KAMATOT
Az Immár 12 millió dollárra 

emelkedett relief-kölcsön ka
matját az eddigi 6%-ról 4%-re 
szállította le az ottawai állam
kincstár, minek következtében

időjárás ellenére olyan tömege
ket vonzott, amire a kiállítás 56 
éves történetében még egyetlen 
egyszer sem volt példa. Tavaly 
a megnyitás napján 64 ezer em
ber szorongott a kiállításon, az 
idén azonban kereken 30 ezerrel a tartomány évenként 60 ezerEfEHF'- ErE Hre a n. közel 2% millió összegben. A ka-
WINDSOR KIDNAP-LAZBAN matleszáUitás folytán Winnipeg 

Az Egyesült Államokban dl-1 kötelezettsége 12 ezer dollárral
vatos ember-rablás úgy látszik j csökken évente, 
mind gyakoribbá válik Kanadá
ban is. Lehalt londoni sörgyáros 
rablói még késre sem kerültek, 
a McLean nagyvágó elleni me
rénylet kiagyalóját most Ítélték 
csak el félévi kényszermunkára, 
máris újabb kidnap-ról érkezik 
htr WindsorbóL A 36 éves Peter 
Kungelt Ismeretlen tettesek 
gépkocsijukba csalták, majd ká
bítószerrel ártalmatlanná tet
ték éa egy tóparti bozótban el
rejtették. A kórházi kezelést 1- 
gényló férfitól egy dúsgazdag 
detroiti bankár tartózkodási he
lyét akarták kicsikarni az era
béira bló banditák.

sokkal eredményesebben

pos értekezletet tartottak, mely

kát, ahelyett, hogy már -régen 
megkezdték volna. Úgy látszik 
az egész vonalon érvényesül is
mét az a régi, bevett rossz ka
nadai szokás, hogy dologtalanul 
hagyják elmúlni a rövid nyarat, 
ősszel azután nagy sebtében tol- 
doznak-foldoznak itt-ott egy ki
csit, hogy azután a fagy beálltá
ra a bosszú tél egész folyamán 
tétlenségre kárhoztassák a dol
gozók milliót.

LEGÚJABB HÍREKenyészetre bízza azokat, akik a 
rombolás ördögével kacérkod
nak egy olyan országban, ahol 
tiszta fejjel és nem csizmatalp
pal gondolkozik az emberek 
többsége.

Sask. A “NATIONAL Recovery Adminlgtratlon”, rövidített nevén NRA vesé
re. Johneton tábornok ée a nő létére ai Egyesült Államok munkaügyi minisztere- 
Francos Perklns között régóta lappangó ellentétek parisa “családi” Jelenetek
ben végződtek. Midőn Rooeevelt elnök nagy nehezen kibékítette az ellenfele- 
net, megállapodtak abban, hogy az NRA gyökeres átalakításra szorul éa ennek 
során egymástól független beosztást kapnak a “New Deal” egymás között 
la marakodó diktátorai.

A QANGES, a hinduk “szent folyótja áttörte gátjait ée három napon 
keresztül garázdálkodott, míg végre visszatért medrébe. Több mint 80 falut 
söpört el az ár, mely India legnagyobb hldját le veszélyeztette. A halottakat 
senki sem tudja sxámontartani, a hontalanok számát sok ezerre becsülik.

ARANYAT találtak Saskatchewan ée A Ibéria határán, Fort Chlpewyan- 
tól 140 mérföldnyire észak-keletre. Az Athabasca tó partján húzódó le’őhelyck 
felé valóságos népvándorlás indult meg és márle 87 prospektor kért Reginától 
bányászati engedélyt.

“RAIMADKOZAS8AL" akartak kigyógyitani egy súlyosan megsérült 
• évse fiút az Alabama állambeli Fort Payne lakói. Az előelető orvos csak kar
hatalommal tudott bejutni a farmházba, ahova a sebesültet előle elrejtették az 
oktalan szektához tartozó szülők. A kőolaj-lámpánál végrehajtott műtét re
mélhetőleg megmentheti az elmérgesedett lábsebbel fekvő gyermeket.

TERRORRAL igyekszik megszerezni Japán a kelet-kínai vasút birto
kát, annak ellenére, hogy az oroszok alig • millió dollárral követelnek többet 
vaeutréezvényelkért, mint amennyit Manchukuo kormánya már fel le aján
lott. A “Tass” szovjet távirati Iroda augusztus 28-ikl kábeltávirata a keletkl- 
nai vasút újabb 70
zásokkal nyilatkozatot kény szeri tettek ki belőlük, mely szerint merényletei
ket Moszkva felbujtására követték el.

A VILÁGVÁROSI forgalmat fél órán át megakasztotta a aztrájkolók és 
sztrájktörők Éözött Montreal üzleti negyedében keletkező vad uccai harc „ 
melynek csak a véletlen szerencse folytán nincs halálos áldozata. A rendben 
felvonuló 800 tüipari munkás ellen felelőtlen elemek váratlan támadást In
téztek, mire a feldühödött munkások rávetették magukat a “szkeb” csapatra, 
A kivonult rendőrök csak nagy nehezen tudták szétoszlatni a tömeget.

A TŰZHÁNYÓ füstölgő kráterébe esett az Egyesültek Oregon államá
ban egy vakmerő hegymászó, aki egészen közelről akarta megtekinteni a 
Mount Hood láva-tölcsérét Valószínűleg a kéngázoktól elkábulva zuhant a 
többszáz láb mély kráterbe, honnan nincs többé menekvés.

A NAGY TAVAK gabonaszállító hajóit csak % rakománnyal tudják 
megterhelni a folyton süllyedő vizezin miatt. Míg a St. Lawrence folyam lég- 

csatornáin le legalább 1S«/a láb mély a víz, a 12 láb merülésű 
hajók egymásután érnek medret a máskor bővizű tavakban.

NIAGARA FALLS amerikai határvárosban véres összeütközésre került

ti érrel ezelőtt még a 
Northwest Terrfto- 
rleehes tartozott

ESTERHÁZY A VILÁG- 
SAJTÓBAN

Esterházy, a legrégibb kana
dai magyar telep vasútállomá
sát övexó kis mezőváros nevét 
meghordozta a sajtó az egész 
Brit Világbirodalomban. Az ot
tani születésű Sarah Common 
tanítónőt ugyanis most vezette 

• oltárhoz Londonban Dr. Stevens 
IAusztrália egy neves londoni 
képviselője. Az esküvő érdekes
sége, hogy amint as esterházyl 
menyasszony kiváló tanulmányi 
előmeneteléért a klngstonl egye
tem ösztöndíjával, úgy a vőle- 

; gény Ausztrália legjobb tanulója 
! ként került továbbképzési tan
folyamra az angol fővárosba.

From the Carpathians to the Adriatic
CANNOT SIGN FÓR $10,000,000 ont on * solo expedttlon to trsee the

whereaboutz ot the elghth trtbe, loet 
ebout 700 A. D. wben the Megy ars 
start ed thetr mlgratlon towards the 
Carpathlan Beáin Roaming through 
India, he berame the rreateet autbo- 
rlty oo Tibetien dlalecta. Dlsgulsed 
as a pagan monk, he spent years In 

Write, the letter dltferent Uai
tered untold mlsertes to obtaln the 
secreta ot the Hlmalayaa. Áttér years

A jellegzetes kanadai rend őröm Nagyklklnda, on the bordér 
ot Yugo-Slavla and Roumanla, comes 
the neww that Blagoye Raylcb récét 
ved a letter írom Chicago that hts 
relatíve, former Senator Stephen Yu- 
rtablch lett hím a fortune amounttng 
to ten millión dollars. Slnce the beír 
can nrither read 
had to be rend to hím, and hts Hun

szertelenség és az elégtelen 
munkás-védelmi törvények ki
játszásának tetejébe a panasz
okokat még az állam is tetézi az
zal, hogy a relief-ellátás terén 
most még nagyobb btzonyta- 
lanságotféeremtett, mint ami ed
dig volt. Amikor az egyes tarto
mányok támogatását még jab
ban megszorítják, egyúttal al
kalmat adnak arra, hogy a se
gély országosan egységes alapra 
helyezése helyett, még nagyob
bak legyenek az eltérések. En
nek tudható be, hogy ma már 
maguk a tartományi kormá
nyok sem tudnak eligazodni.

monanteries and suf-

PÉNZT! PÉNZT! PÉNZT!
Úgy lát szik, nem csupán a há

borúnak. hanem a politikának 
le ez a három legfőbb kelléke. 
Brr* vall az a körülmény te, 
hogy a rengeteg tartományi 
tisztviselő talpa alá útilaput kö
tő Hepburn kormány végül még
is kénytelen kölcsönnel betöm- 
ködnl ff be nem folyt adó mtett 
keletkezett réseket. A 
«ott hírek szerint 25. sőt

dolláros kölcsön íelvé- 
kérnek felhatalmazást

garian neighbors had to Mgn the re- 
ceipt. Raylcb la a Serbian war vete
rán, recently eettled on property con-

I of reeearch, he compiled an English
Ti bétán dictionary, which in acknow- 
ledged the beat and moat complete of 
ita klnd in existence. La tér he setéd

fiacated from “minoritee”.

tlsrtvleelőjónek elfogatásit jelenti. A japánok kin-DO ANGELS GUARD 
CHILDREN?

Two-year old Martshka Barkóéit 
thouzfat It erest tun to pia, n-ith the ***** ***** • tonteeume over hle 
rockktUaat of reilroed tracka 
peront, busy In the fleld, ebe süpped 
aenay from home and ént down het

ibe ralis to piey The

| as ad rí ser to the Govem ment ot kid Is
In commemoratlon of Its flrst Hun
gárián member. the Korai Seténtlllc

Her grare in DarjeeUng.

BEETLE TO SAVÉ FORESTS
Entomologiat* hava Ion* sought the 

enemy ot the ttopbyrue" beetie whichH Alta. Júliusban lelepleztük a hala
dás útjában álló politikai huza
vonát. Ma már mind többen han
goztatják, hogy az egyes tarto
mányoknak részbén túl sok ön
állóságot biztosító, részben rá
juk túlságosan nagy anyagi kö
telezettséget rovó 'British North 
America Act" gyökeres reform
ja nélkül lehetetlen egy egysé
ges kanadai munkás-védelmi és 
segélyezési tervezet keresztülvi
telét elképzehti.

A tények azóta teljesen igazol-

•■■PNMr
■ tbúm$% minid H. *50 

birka te 144 
sortteállotnánráraJ

46 the Unj object too laté. He appUed 
the brakes, bút ten coaches paaaed 
ever Maiiahka. The sturdy Ultié Ma 
gyár farmerét te fórt un telj romai ned

troytng flr troea The, have searched
all over England and the

Recently a
na setén Üst, Dr Joseph Újhelyi, dia

AGYONLŐTTE ATALÁLTAK A eceted however. and emérged unhurt coverod another beetie which boros
ÍRÓK MENYASSZONYT Intő the lárváé of theAopbyrus He 

netifled Kenneth Marttá, wnyxnot * " 
ot the British Mefcmn, who wetí U 

wtth the áld ot th.

HERMIT OF DARJEELINC 
HONOREDRészleteiben tisztázatlan kö-

kutat fura- rühnények között, tragikus re- 
voheres merényletnek esett ál- The British srintster te RoomanU a aor a fehérek te négerek kizótL A feketék legutóbb már a város keleti

emploved of the dlstrict, eoBeeted gyedében le megtelepedtek, Hpterél légtere kiszorítván a nagyrészt lengyel
roee. Tranzylvznla. whea . rillagrrs 

át Indla’s
tápba wcooohorer, which

nsáítty In the torost ot lenne. I International Labor Def
300,000 ot 
arc fonod

sg rontásé ért bérién be vetett négert az 
Lengve ki akart szabadItenl. a fehérek megté- 

They were madták a négereket te éréken ét folyt a harc. Tétiben halé'
and wHl A MÁSODIK, mér Kanadában nevelkedett tfju nemzedék tébb tagjának

lakteaégot. Midén egy lengyel lény
Aki melletti Pigeon La- ouvelled a latest te

nrzt Europron schotar. Alexander nőt far from Budai 
Koeroesl-Ceoma waa bora ISO years i taksa by alrplalnn te 
ago te Ihat Httie Sekler viliágé In Ha be shlpped acroea the Atiaatlc te re-

As esküvője előtti napin megsérültek.

-From the Carpathians te the Adriatic- dm alatt néhányí a leány, ahol bol tik A francia ősié in frigerators. to be let loeee te Canada's óhazai hírt angolul le kéziünk a -Canadian Prena" által átvett híranyagunk
ig He vet bél.
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19*4 aug. SL gépkocsival. még tőb- iránt kifejezett tiaxteletet. Nyű ért * vert tsz n az Énei LE A KSNYEZERMUNKAVAU tatkoznak Kanadai munkás-tek
gyalog és a gyászoló család godjék békében! Munkás Újság testvéreinket ea főle* Wlndsor 

környékén érdekli, hfcaen a Hord 
és Chrysler gyárak onnan ont
ják évente ezerszámra az or
szágban, sőt a brit világbiroda
lom más részein Jsriacr* 
gépkocsijaikat. Ugyancsak ér
deklődéssel kísérik a fejleménye 
két Oehawán Is, ahol a General 
Motors automobiljait állítják e- 
lő. Az óriáal költséggel épített • 
alig néhány hetet dolgosó regi
nai Chevrolet gyár az Idén 
sokat várhat a fellendüléstói, 
mely természetesen Detroitira* 
éri el a legnagyobb mértékét

Szarka József.ezúton le köszöni az elhunytElköltözött egy tornyospálcai pionír
tiszai járáaá-
e kötél *.006 hez-szólóén voltak esek 

Toroyoepálea község, a-

*OL FIZETETT MUNKÁT 
SELIEF HELYETT — 6T 
NAPOS MUNKAHETET, 
wrr onts munkanapot

A MUNKANELKOLI- BAL
eaert- a oneokoki bizOlyan sriv- Szt. Istvánnak hódolt az első winnipegi 

magyar betegsegélyző
ToeiTAs ONSzzooa tu- 
gefuesrraarr
ÜZEMEK SZÖVETKEZE 
TEKKE ALAKÍTÁSÁT — 
AZ UZSOKA KIINTASATI

has KOZ kerülőva. hogy vásárok, búcsú alkal-
reaar — munkas-ks*.
VISELŐKET OTTAWÁBA!

MONTREAL sztrájkoló tttipa- ’ kórnyéki, valamint s ntagara- 
ri munkásai közül mintegy fallal és windsori munlcipellty-k 
2.500-an tértek vissza munkába eddig sokkal több pénzt kaptak 
hétfőn, mlffián a Dress Cutters 1 Torontóból a mnnkanélküHek 
Unton tárgyalásai eredményre segélyezésére, melyek kiosztása 
vezettek. Attalábanvéve a mun- \ körül számtalan visszaélést tör- 
kaviszonyokkal és alacsony bé- tént. Croll volt windsori polgár- 
rükkel jogosan elégedetlen eza- mester, a Hepburn kormány 
hómunkások a legjobbkor kezd- népjóléti minisztere szerint az 
ték a sztrájkot, amennyiben a egész ontarlói relief-rendszert 
munkaadók nem akarták a szór “nagyobb megelégedésre számi - 
gt* időben elveszteni rendelő-, tó" megoldással cserélik ki és 
selket és így kénytelenek voltak egészen újjászervezik a nlncste- 
teljesiteni a munkásság köve- lenek segélyesését.

mával a kellett f elöl
sz érdeklő- A keresztény nemzeti alapon gél szólott a megjelent szásx 

álló Winnipegi Szent István KI- küldöttséghez, arra buzdítván 
az első pionírok Hát még amikor Gyuricskáné a rily öső R_ K. Magyar Betegae- őket, hogy legyenek mindig 

terjedelmes valójában gélyző Egylet tagsága ünnepé- megértő testvérei a magyarság- 
a közel fél érszáza- megjelent odahaza és mint ta- lyes keretek között tartctta szó-1 nak. A gyűlés a Himnusz elének- 

n eltöltő magya- pasztáit "ámerikáe” részletesen kásos éri dlsz-közgyülését múlt lésével és Imával ért véget, 
ha a Tisza-zugi beszámolt a szerinte tejjel-méz- vasárnap. Egy héttel azelőtt pik-1

zel folyó Kanadáról - kötéllel j nlket rendezett az egylet, me-‘ w EGYHÁZ
Pedig ha valahol, ott volt az- •*« lehetett volna az embereket lyen ezépezámmal Jelent meg a rvtiLAtvu «tr. tuvriAg 

a szegény ember visszatartani a kivándorlástól, helybeli magyarság, sőt a Ger- HÍREI
Így mondott búcsút a Nyír- mán Canmdlan Club la képvlsel-

rasni őket,a
dók nem fértek el a házakban.

roll ki
la könny

dót
tok
szülőföldjükre gondjInak ...

után
MILLIÓ dolláros közmunká

kat végeznek még az őaz folya
mán a nyugati tartományok
ban. Ottawa ennyit helyezett 
kilátásba erre a célra. Elsősor
ban Is a Kanadának nagy Jöve
delmet biztosító amerikai turis
ta-forgalom emelése érdekébe* 
a nemzeti parkokhoz vezető főbb 
útvonalakat hozzák rendbe. Ma
nitoba 155 ezer, Saakatchew** 
117 ezer dolláros utsegélyt kap, 
Albertiban és British Columbiá
ban azonban már nagyobb mé
retű építkezéseket és javításo
kat is vállalt az országos állam
kincstár.

Egyházunk saját pénztára ja-! A Mindok és Csap kö
zötti földnyelven a legkitartóbb ségnek sok száz család — lég- tette magát A mindvégig élénk vára szept 1.-én, szombaton es- 
ezorgalom mai és a legtakaré- többjük örökre. Gyuricskáné műsor nagyszerűen szórakoz- te, “Bingó estélyt" rendez a Rá
kosabb beosztással Is bajos volt tündér-meséjét még jobban ki- tatta a közönséget, aminek Jele formátus Otthonban, melyre 
a munkás-nép előmenetele. Még (Színezte álmukban a szegény, meglátszott a bevételen is: min- ezúton is mindenkit meghívunk, 
a természet le évszázadokon át ember nehéz sorsa, a sok adó, a den kiadást leszámítva $47.44-el A „óegylet nagyarányú szü- 
hátráhattaa nyírség népének ’ reménytelen zseUéreakedés, go- gyarapította az egyleti pénztá- retl ^ \erfez Mept '22-ére 
boldogulását • ha Széchenyi lat-1 romba béresélet. Így adogattak rat a piknik. Az anyagi sikert e- Ez lesz a szezon-nyitó szüreti 
vto, s "legnagyobb magyar”, a minden kis tulajdont, ami oly- lómozditotta a Reichardt KA- msnit BZintén díszes
lingeszti Vásárhelyi Pál mérnök' annyira hoezánőtt a szivükhöz, rolyné álul adományozott tor- termünkben fázunk megtarts-

ta, melyet általános érdeklődés nl 
közben sorsoltak ki

A dlsz-kőzgyülés levezetésére
most la fenyegetne az ár min- lemnek számit. Mikor azután a Tóth Márton elnök Petényi
den tavasszal, olvadáskor, fel- kanadai nagy mezők érintetlen Schefbeck konzult, az Egylet 
hőezakadáskor. kincseinek élvezete elé a moeto- dlszelnökét kérte fel A folyó ü-

A gépek terjedésével mindin- ha pionír-viszonyok mlndunta- gyek elintézése során többek 
kább romló hazai munkavtozo- akadályokat gördítettek. között elhatározta a gyűlés, 
nyok végül Is kivándorlásra szeretett volna visszafordulni hogy szeptember folyamán szü- 
■zorltották a Nyírség szülötteit:nem e6>' kivándorolt honfitár- mulatságot, november kö- 
11abár Abauj, Bereg és Heves 8Unk. de már nem lehetett: a zepén pedig szinielőadást ren- 
megyék Is sok pkrairt adtak Ka- hldat felégették maguk mögött. ,iez. Majd Schell Mihály az erdé- 
nadának, a többség kétségkívül * lyt szászok tömörülése nevében
Szabolcsból vágott neki a nagy Sok érdekes adatot tudott a üdvözölte a Szent István Egyle- 
utnak. Ott is Tornyoepálca ve- történelmi becsű régi magyar tét előbb magyar, majd német 
zet, majd sorban Fényeslltke,: telepítésekről özvegy Szanyt- nyelven. A nagy figyelemmel 
Nyírkárász ée Mezöladány (ré- Füzey Jánosné lánynevén Dán- hallgatott szónoklat során ki- 
g| nevén őrmező) lakói szánták ku Magdolna Is, aki élete tava- tért az óhazai nemzetiségek sor
rá fejüket uj haza keresésére, szán. 24 éves korában érkezett sár* és azon reményének adott 
hogy a “dohányos”- és zsellér- Kanada földjére. 1890-et Írtak kifejezést, hogy a szászok meg 
sorsot az akkor még biztatóbb- akkor és a kaposvári telepen — fogják még találni a magyarok
nak Ígérkező amerikai jövővel mely tudvalevőleg a legrégibb kai karöltve azt az utat, mely a 
cseréljék fel. magyar végvár egész Kanadá- békebeli függetlenségüket visz-

A Tlsza-zug népéből kerültek bán — alig négy éve kezdték szaadja részükre, 
ki az Esterházy által 1886-ban meg az Irtást és a hatalmas er- A szászok elnökének üdvözle- 
alapltott saskatchewanl — ak- dőség miatt bizony alig néhány te után Petényl-Schefbeck dísz
kor még Asslnlboia tartományi akert szántottak még csak fel elnök tartotta meg ünnepi be- 
— Kaposvár telep élharcosai, az ökrök. Szanyl-Füzey Jánosné szédét, melyben összetartásra s 
akik közül hárman-négyen még tehát a magyar honfoglalás böl- megértésre buzdította a megje- 
tiM is Itt vannak közöttünk, esőkorát is megfigyelhette. lenieket Kiemelte, hogy az erő- 
hogy élőszóval elmondhassák a Később férjével együtt a dél- szak hatalma sehol sem tarthat 
honfoglalás Izgalmas részleteit, albertai Lethbridgen telepedtek örökké és végeredményben 
De még a “fiatalabbak" Is vili- meg, mely ma már tekintélyes mégis az igazság, a becsületes- 
gosan emlékeznek a legtöbb e- létszámú magyar város-résszel, ség fog győzni. Elismeréssel a- 
redményt elérő kivándorlásra benne sok derék bányász-teetvé- dózott a Szent István Egylet- 
csábítóra, akinek sikereit még rünkkel dicsekedhetik. Ott is ér- nek, amiért a helyes utón halad; mltsem törődik, 
az autón utazó hajó-ágensek is te a halál aránylag korán az ér- kiemelte, hogy nemcsak erköl- 
meglrlgyelhetnék! Még hozzá demes pionir-asszonyt, aki 1866 csileg, hanem anyagilag is a leg- 
asezonynak teremtette az Isten bán látta meg a napvilágot Tor- elsők között áll Kanadában, sőt 

akinek rábeszélésére a régi- nyoepálca községben. 44 éves j egész Amerikában. Óvta a tag- 
kanadások jórésze búcsút mon- kanadai tartózkodása folyamán ságot attól, hogy beengedjék 
dott a szegénységgel egyet je- szép családot nevelt és fiai, iá- maguk közé, a konkolyhlntőket, 
lentő bogárhátu kis nyírségi há- nya, valamint számos unokája akik az Egylet eddigi eredmé- 
zikóknak. gyászolja. Érthető, hogy a ma- nyelt tönkretennék és megfosz-

Gyuricska Istvánné neve fo- gyarság általános részvéte ki- tanák a tagságot attól, hogy az nyában az országutakat a kö-| MEGSZÜNTETTE Ontario
galom volt a tiszazugi falvak- sérte sírjába a kanadai nagy ma évtizedek fáradtságával öesze- zeli hegyekben található szárhe- tartományi kincstára a közigaz
ban. Előbb csak leveleket kap- gyár idők egyik utolsó szemta-: gyűjtött segély-alapot élvezhes- gyi márvány-kavicsokkal és 1 gatási hatóságoknak eddig fo-
tak Kaposvárról a szabolcsi ro- nuját. A temetésen sokan jelen-isék. Majd tökéletes németség- márványlapokkal javítják kL lyósitott támogatást. A Toronto
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800 EZER amerikai szövőipa
ri munkás hagyta ott a gerebe
nesőket ée szövőszékeket Mas- 
sachussetts, Rhode Island. New 
Jersey ée North Carolina álla
mokban. As NRA békitést meg
kísérlő megbízottai a Jelek sze
rint nem tudták belátásra bírni 
a munkaadókat és hacsak az 
utolsó percben Roosevelt el
nök személyes közbelépése ked
vezően el nem dönti a bérharcot, 
közel egymillió szövőgyár! mun
kás kerül az uccára.

TOZl-fecskendőveJ kergették 
szét a-"szkeb’’-ek-eHén ;tüntető 
sztrájkotokat az o^tarióh'Guel- 
phen. Jelentettük már, hogy a 
Torontóból kiűzött Pcpular és 
Superior ruhagyárak Guelphen 
nyitották meg üzemeiket, abban 
a tudatban, hogy ott jobban ki 
tudják használni a dolgozókat. 
Napokon át izgatott volt a han
gulat, a sztrájk más gyárakra Is 
átterjedt s néhol erőszakra Is 
került a sor. így például az egyik 
széntelep Igazgatója revolverlö
vést adott le a sztrájkotokra, mi
dőn azok gépkocsiját felfordl- 
tották és darabokra törték. Hét 
sztrájkolót letartóztattak a ren
dőrök, de a bíró szabadlábra he
lyezésüket rendelte el azon fel
tétellel, hogy tartózkodnak a 
verekedésektől.

Irányítása alatt nem szabályoz- csakhogy elég legyen a bajóut- 
za a hóbortos Tiszát, — Vásá- ra, amihez viszonyítva a mai 
rosnamény ée Bátyú felől még marha-szállítás hixus-kénye-

A bazár az idén kicsit koráb
ban, október 11, 12 és 13.-án 
lesz négy gyönyörű nyeremény- 
tárgyra jóelőre fogjuk árulni a 
jegyeket Kérjük a híveinket, 
hogy erre a nagyméretű bazár
ra készüljenek.

Szinielóadásainkat is rövide
sen meg fogjuk kezdeni. Az el
ső darab valószínűleg a "Nótás 
Kapitány" operett lesz. A szín
darabokat az idén is tehetséges 
színészünk, Pajzos Bertalan fog 
ja rendezni

Prezsbitériumunk legközeleb
bi gyűlése szept. 5.-én lesz, mig 
a Nőegyleté szept. 12.-én.

2 ANGOL hajózási vállalat, a 
Cunard és a Whlte Star Llne e- 
gyesült. Az egyesülés a vállala
tok szempontjából előnyös volt, 
viszont a munkásságra szomorú 
következményekkel járt. A sze
mélyzetnek jelentékeny része a* 
egyesülés következtében ugyan
is feleslegessé vált s a két vál
lalatnak körülbelül 2000 alkal
mazottja kapott moet felmon
dó levelet. Nagyrészt fiatalokat 
és családtalanokat küldtek el. 
de olyanok is vannak közöttük, 
a)tllt_ 40 éve állanak valamelyik 
vállalat szolgálatában.

PATBNAUDE, Quebec tarto
mány kormányzója végre aláír
ta a Taschereau kormány egy 
régóta esedékes minisztertaná
csi döntését, mely a cipőipari 
munkásság helyzetét szabályoz
za. A tartományt négy kerület
re osztották és a körülmények
nek megfelelően, kollektív ala
pon állapították meg azt a leg
alacsonyabb munkabért, melyre 
a bőr- és clpő-gyárokat bünte
tőjogilag kötelezik. Nem keve
sebb, mint 25 ezer francia-kana
dai cipőipari munkás várja ettől 
a kormányrendelettől a klszlpo- ■c0 középamerikai köztársaság

hasonnevű fővárosának rádtó-

megemlltjük, hogy ott is minden 
vasárnap tartunk rendes Isten
tiszteletet fél 2-kor.

Nagy Ferenc, ref. lelkész

MEGSÉRÜLT két munkás 
Winnipegen, miközben hivatá
sukat teljesítették. Egyikük a 
villamosvasút 
tornyáról esett le és betörte bor
dáit, a másik viszont egy autó 
kerékabroncsát rakta fel és az

vezeték-javító
e

ÉHSÉGSZTRÁJK tört ki Meri“RAKASSA KI, RAKASSA!"...

“Megüzentem a sarkad! bí
rónak, márványkővel rakassa ki kapcsát, 
az utat ...” A népdal most va
lósággá lett "messze, messze 
Cslkországban", ahol a meg
szálló balkáni kormányzat be
szedi a felemelt összegű útadót.

elpattant acélráma bezúzta áll- lyozás végét.
stúdiójában. Az énekesek s ze
nészek ugyanis ellenálltak a fl- 
zetésleszállltásnak és napok 6-

e
FELDÜHÖDÖTT cséplömun-

kás a Szabolcs megyei Nyiregy- ...... .
háza mellett vasvillával agyon- U egyetlen Mát ,

feladatukat. Végül la célt értek, 
de erre a munkaadó vállalat csőd

AZ AMERIKAI Egyesült Ál
lamok legfőbb relief-adminiszt
rátora, Harry Hopklns most ér
kézéit vissza európai útjáról, 

azonban az utak javításával nelynek során főleg az angliai
munkanélküli segélyezést tanul- 

A szorgos székely gazdák el- i mányozta. Hopkins azon véle
határozták, hogy saját maguk ményének adott kifejezést, hogy 
látnak neki az utak megjavitá- az NRA keretei között feltétle- 
sához, mert már olyan rossz ál- nül kell megfelelő alapot találni, 
lapotban vannak, hogy közieke- hogy a munkanélküliek kész- 
dés szinte lehetetlen. Többen pénzzel való segélyezésének 
már derekasan hozzá Is fogtak módját megoldják, 
a munkához és utkövező kő hiá-

szurta Grósz Mór 20 éves gazda
sági gyakornokot. Néhány csép
lőmunkás és az "ugráló" gya
kornok között szóváltás támadt. 
A vita hevében a munkások e- 
gytke vasvillával támadt Grósz- 
ra és mellbeszurta aki holtan 
esett össze. A csendőrség nyo
mozást Indított, de eddig a mun
kások nem vallották be, hogy ki 
a gyilkos.

be került — A közelmúltban 
a kanadai rádió-zenészek la 
sztrájkaléptek, mely azonban 
balul ütött ki és a sok jelentkező 
miatt mindannyian állásukat 
vesztették.azt.

MUTASSA MEG BARÁTAINAK 
DE OLVASSA SZORGAL
MASAN ÖN IS — ANGOL 

CIKKÜKET
AZ AUTOMOBIL-ipar berkei- 

ben lázas készülődés jelel mu-l

BIZALOMA FURCSA ÁLOM Mikor a kazalhoz ért, rákiáltó totyogósan állt rajta. Szemer-1 hogy az udvar végében hosszú 
nytt sem különbözött a legutol- szalmakazal húzódik.

Szeme felcsillant s elhatároz-

lentem, megvertem az ezredor- 
vos urat!

A kapitány meghökkent:
— Mit csinált?
Az őrmester levegő után kap

kodott:
— Megvertem, jelentem alás-

tott:
— A«tf!
Az öreg doktor aludt, mint a

IRTA: NYARY ANDOR
Augusztus végére járt az Idő. 

A földeken sárgán tüskéllett a 
tartó. A kánikula mégegyszer 
összeszedte erejét, forró suga
rát pörkölve szórta a földekre s 
a mezőkön mint tarka hangya
boly masírozlak a katonák.

só közhuszártól.
Egy Ideig csak bírta a lovag- ta, hogy lefekszik a kazalba, 

lást, hanem a huszonnegyedik Odament, nyújtózott egyet, az- 
óra felé már igen mocorgott a tán egy alvó huszár mellé ledob- 
nyeregben. ta magát és elaludt, mint a bun-

A felsőbb hatalmak azonban da. 
nem feledkeztek meg róla.

A faluban ugyanis a huszáro
kat, már várta a megváltó pa
rancs.

tej.
Az őrmester akkorát bódült, 

hogy a tüdeje majd kiszakadt:
— Auf, te ocsmány!
Az ezredorvos oda se fütyült 

annál jobban aludt.
Az őrmester lehajolt hozzá és 

megrázta:
— Hé, bundás, nem hallod!? 

Auf, az apád! ...
Az ezredorvos meg sem moz-

Hosszú évek tapasztalata bizonyltja, hogy a Pool Ele
vátorok valóban kiérdemelték a saskatchewanl farmerek bi
zalmát Ezt bizonyltja az a tény, hogy mind többen szállítják 
a pool tárházaiba termésüket. Ebinek a bizalomnak két kö
rülmény a magyarázata:

san!
Közben múlt az idő, a hajnal 

közeledett
Az őrmester szavának állt. 

Mikor a templom órája négyet 
ütött, "Tágvakkot” rendelt az 
ügyeletessel.

A hold már lebukott a nap 
még messze keleten járt, a falut 
sötétség takarta. A huszárok á- 
sitottak, aztán a lovak mellé áll
tak és csutakolták az álmos jó
szágokat

Az ügyeletes körülnézte a ka
zalt. hogy a szalmában nem 
bujt-e el valami álmos huncut 
huszár s hogy pedig keresés köz
ben mit, mit nem csinált, elég az 
hozzá, hogy jó tíz perc múlva 
magából kikelt arccal rohant az 
őrmesterhez és lármás szóval 
jelentette:

— őrmester urnák Jelentem 
alássan, egy huszár a szalmaka
zalban alszik. Meghalt-e, vagy 
ml istencsudája találta, nem tu
dom, akármit csinálok vele, 
nem tudok bele lelket agyusz- 
tálnL

Az őrmester elvöröeödött.
— KI az a gazember? 

gyedóra múlva aludt mtndenik.1 A* ügyeletes vállat vont:
Aa ezredorvos még mindig a-! — Nem tudom, jelentem alás

san. Sötét van. A képit nem 
láttam. Úgy alszik, mint az esz
telen bunda.

Az őrmester felugrott:
— Majd feltámasztom én! — 

ordított*, aztán felkapta lovag
lópálcáját s elrohant az ügyele
tes után, egyenesen* szalmaka
zalhoz, ahol az ezredorvos alud- 
ta álmát

És kétségbeesett bünbánattal 
nézett a kapitányra:

— Nem tehetek róla — he
begte. — Lövessen agyon vagy 
csináljon velem amit akar. A 
baj már megesett.

Aztán elmondta az esetet, 
úgy, ahogyan történt.

A kapitány ismerte őrmeste
rét, tudta, hogy szándékosság
ról itt nincs szó. De ismerte a 
doktort is s azt is tudta, hogy ar- 

! ról bizony a legélesebb szemű 
huszár se látja meg, hogy a kö
zönséges uniformis alatt egy élő 
ezredorvos rejtőzik. Gondolko
zott, törte fejét, hogy a bajból 
hogyan lehetne kimászni, úgy, 
hogy a doktor tekintélye se csor
buljon meg, viszont az őrmester
nek se legyen bántódása.

Akkor már világosodott. A le
gyek rajzoltak. Egy rászált az 
ezredorvos orrára s addig-addlg 
mászkált, korcsolyázott rajta, 
amíg felcsiklandozta.

Nyújtózkodott, nyögött egyet, 
aztán felkelt s még mindig szét
terpesztett lábakkal elindult a 
kapitány felé.

A kapitány mosolygott:
— No, hogyan aludtál, dok-

• Nagygyakorlat volt a Bakony 
alatt. —„ Leszerelni! Éjjelezés a fa- 

A huszárezred akkor már 48 lu északi részén! Reggel Indu
óra óta ült nyeregben. Hol ide, lás tovább! 
hol oda rendelte őket a parancs Ezredorvos ur akkorát fo- 
Az előrelátó hadvezér egyszer a hászkodott, hogy a támadt lég
jobb szárnyat, máskor a bal- áramlat majd levitte lováról az 
szárnyat javítgatta velük. A hu- előtte álló huszárt. Szörnyű ügy- 
szárok mentek, dünnyögtek, du- gyel-bajjal lekászálódott lová

ról, lőcsöere lovagolt lábát 
Nem mai gyerekek voltak, egymás mellé megette, aztán 

nagyrészük már harmadik esz- rágyújtott, 
tendeje csörgette oldalán a ki- Mikor a leszerelés megtör- 
rály kardját, hát keményen áll- tént, már erősen esteledett. A 
ta a helyét. Hanem az öreg re- tisztek lefeküdtek, az őrmester 
servista ezredorvóénak szőr- intézkedett:
nyen meggyűlt a haja. Jó maga — Reggel négy órakor auf! 
sem tudta, hogyan keveredett a Lópucoláa. Aki nem áll ponto- 
huszárok közé, mert — az iga- san a lova mellé, azt megpálcá- 
zat megvallva — ha véletlenül a zom. 
konflisok éa egyéb lóvonta ko- Nagyot ordított: 
esik ló nélkül lettek volna szer- — Megértettük?

A huszárok felrúgtak:
— Igenis, meg!
Az őrmester széles mózdula-

Először is, ez az értékesítési szervezet a termelők 
tulajdona és az ő irányításuk alatt, szövetkezeti 
elvek alapján működik.

dúlt.
Az őrmester kegyetlenül meg

mérgesedett s nádpálcájával o- 
lyant eózott a doktorra, hogy 
csak úgy porzott.

Ékre már az ezredorvos is fel
figyelt, felült, bambán ránézett 
az őrmesterre, aztán hányát e- 
sett és megint elaludt.

Az őrmesternek minden szál 
haja az égnek meredt

— Ez már mégis rettentő sza 
bálytalanság, hogy egy bundás 
Ilyen álmos legyen! — morgott 
magában, azzal magasra emel
te nádpák-áját, készült, hogy 
emberevő haragjában Iszonyút 
vágjon az álmos emberre. A pál
ca már suhant Is, az ügyeletes
ben azonban hirtelen meghűlt a 
vér, elkapta az őrmester karját 
és ijedten akadozott:

— őrmester urnák alássan.. 
sze’ ez az ezredorvos ur!

Az őrmester elsápadt:
— Csak nem bujt bele az ör

dög ...
Most 6 Is megismerte az ez

redorv őst
Egy Ideig tanácstalanul állt, 

nem tudta, mit csináljon, majd 
gondolt egyet, aztán se szó, se 
beszéd, megfordult, egyenesen 
elszaladt a kapitányhoz ée iz
gatottan jelentett*:.

— Kapitány urnák alássan Je

Másodszor, miután a vállalat mindenütt elismerést 
szerzett a gabona gyors és szakértő kezeléséért.(toltak, szunyókáltak.

Továbbra Is a legjobb kiszolgálást adják a Pool Ele
vátorok és midőn köszönik az eddigi bizalmat, ezúton is kérik 
ÖNT, hogy vegye igénybe ezt a kiépített értékesítő szerve
zetet

Saskatchewan Pool Elevátor* Ltd.
HÉJAD OFFICE : REGINA

*
kesztve, hát biz ezredorvos ur, 
még megérte volna, hogy lovat 
először csak akkor látott volna 
életében, mikor a huszárokhoz tót tett:

— Abtreten!
A huszárok elszéledtek s ne-

I MZDe hát parancs, parancs. Mi
vel pedig Aesculap ur belátta, 
hogy a huszár csak úgy ér vala
mit, ha 16 van alatta, hát a sok zon a helyen állt, ahol leszállt a 

tóról Aludt-e, vagy mit csinált? 
Tán maga sem tudta.

Egy lompos falusi kutya el- 
vakkantotta magát, ettől meg
ijedt, magához tért. - 

Megmozdult, fejét felemelte.

tor?
kincstári ló közül kiválasztott Az ezredorvos nagyot ásított 

s tenyerével megveregette a szá- KETTÖS X||F
ÖNMŰKÖDŐ X 

KÖNYV y—x

egy öreg sárkányt, hordót guri- 
aztántoltak mellé;

hfilnfntfrn nt
ját:

— ördög tudja — szólt — azt 
álmodtam, mintha egész éccaka 
nádpálcával poroltak volna.

Az őrmester ránézett a kapi
tányra, aztán a bajsza alá moso
lyogva elsomfordált.

"•

cse*Is ée ►
látott maga körülkét
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3 Farmer Tudósító

MAGYAR RADIÓ-MOSOR —' 
AZ 6CEANJAR6N

Két ér múlva lasz 
boey a 
született Irinyi János, a

Nagyiétán lak as 6 idejében, de az egyko- 
béad'ru feljegyzések világosan btze- 

kisérletezés köz- nyitották minden más érvelés el- 
ben feltalálta a gyufát. Ma úgy- ’ lenére is. hogy magyar

Érdekes kísérletnek volt fül- 
tan útja az óhaza! rádió közönség. 
A North Germán Lloyd 49 ezer 
tonnás “Európa” gőzöse, amely 
tudvalévőén a világ leggyor
sabb hajója, magyar zenemüvek 
bfi összeállított hangversenyt 
közvetített a budapesti Stúdió
nak. Ez az első eset. hogy egy 

mellett pedig egy megijedt pár utbanlevő óceánjáró magyar rá
ki a mozgásban levő szénaka- dióhangversenyt ad. A műsor há 
szálóba hátrált; az egyik sze- romnegyed óráig tartott 
rencsétlen párának mindkét hát e

Montreal Que. szólván minden ember zsebé- .vl-t az emberiségnek az egyik
ben ott vas a gyufaskatulya, de leghasznosabb találmányt 
amikor meggyujt egy szálát, hl-j A nevezetes magyar feltaláló' 
zony kevesen gondolnak arra. emlékét akarja most megőrizni 
hogy milyen nehéz roR száz év- M óhaza társadalma. A buda- 
rel ezelőtt tüzet csiholni a ne-' 
bézkee tűzszerszámokból*

Bt. Leeissee M.

M és
16 MIULJÓ dollárt szánééko-• te gadáját; a mankóba! Lundarpesti Iparoskör mozgalmat indí

tott hogy Irinyi Jánosnak Bu- llk ** Ottawából szerzett érte- 
Lángesrü ötlettel Jött rá Iri-'dapesten szobrot állítsanak és sülének szertnt a 8tirax vWékek 

nyl János a f szforos gyufa valamelyik nagyobb teret róla gazda-társadalmának fetoegé- 
megazsrkeaztésének módjára, nevezzék eL De nemcsak mars- *.velé8ére költeni a birodalmi ál- 
1836-ban. megelőzve mlndazo- dandó emléket kívánnak feláfli- lamkincstár. A hatalmas összeg 
kát akik vele együtt kísérletez- tani Irinyi Jánosnak, hanem az legnagyobb részét az aszály él
tek n kováé tüzszerszámnak ve- egész müveit világ figyelmét fel tzU leginkább sújtott Saskatche- 
gyl anyagokkal való helyettesi- akarják hívni arra is. hogy ma- ffM déu 'tdékeire fordítanák, 
tétén. Világraszóló találmányé- gyár ember találta fel a gyufát. Manitoba állítólag csak 2 millió, 
bót nem csinált sem titkot sem Az Iparos Kör emléktáblával Alberta pedig 1 millió dollárt 
üzletet, hisz 60 pengő forintért fogja megjelölni azt a házat. a-ík*PM erTe * célra- 
adta el a találmányát! Irinyi melyben az Irinyi által üzembe *

hozott első gyufagyár mükö-|
dött. A szobor költségeinek elő- 813.53 átlagárat fizetett a szá- 
teremtésére pedig “Irlnyl-bé- razság sújtotta 20 mezőgazda- 
lyeg" kiadását tartják célszerű- sági állam állattenyésztőitől ősz 
nek, melyet minden doboz gyh- szevásárolt 3,668,360 fő szarvas

ALEX A. KELEN -
A ve.1*4 CKjr

! község található még ma la (A 
j belgrádi szerb egyetemi tanár 

só lábát elvágta a “mower” ké-jgjjLNLJA ISMERŐSEINEK IS megállapítása a magyar türel- 
se, úgyhogy agyon kellett lőni

CHERRY D. SZAB*
M betartó *.

és messég történelmi dokumentu-A “Ml LAPUNK--AT!
ma)

Toronto OnL Kiújultak Erdély sebei Atlanti Óceántól— 

Csendes Tengerig
PUtAINIAN BOOKSELLERS

Az erdélyi magyarságot to-, meg irtó hadjáratukat a magyar 
vább pusztítják az oláhok. Nagy hősi halottak ellen, 
váradon 80 ezer honfitársunk A rumánok gazdasági téren Is

sanyargatják a kisebbségeket 
Minden magyar munkás és vál
lalkozó vizsgálat alá esik. Nem

az ucára A nem-rumán vasuta- elég, hogy a legrettenetesebb
sok elbocsátása után is feljaj- adókkal nyomorítják meg őket, 
dúltak véreink, de a tiltakozás-: hanem azzal kínozzák a még lé
nek semmi eredménye nem volt: legző magyarokat, hogy lgazol- 
Sőt ellenkezőleg, a temesvári iák be, milyen utón jutottak ta- 
postaigazgatóeághoz 
hat megye 148 magyar posta- ■*en ez csak ürügy, mert hiába 
mesterét szintén elbocsátották, i bizonyít a magyar, az oláh ha

tóságok értik a módját hogyan 
I lehet rátenni a kezüket a magya
rok maradék vagyonkájára.

#4 Queen Bt. Weet
AZ EGYESÜLT ÁLLAMOKszerzett milliókat, megelé

gedett azzal a tudattal, hogy 
nagy szolgálatot tett munkájá
val az emberiségnek. Találmá
nyát később igyekeztek elvitat
ni tőle azok a külföldiek, akik fára felragasztanának.

Wrilii SS M okUlról
VKRAINIAN BOOK STORE 

Qsres W . W«*

Hamilton, OnL
ALEX A KELEN LIMITED 

- 844 Jamee SKv* HwtK

tan találták. Thomas Hlgginson 
tagadja, hogy ő lőtte volna 
agyon a leányt, viszont a rend
őrségen azt állítják, hogy a hal
dokló utolsó szavaiban a 48 éves 
családapát nevezte meg gyllko-

tlltakozása ellenére 174 magyar1 
városi alkalmazottat dobtak ki

marháért, összesen tehát több 
mint 32 millió dollárt fizetett U 
erre a célra a Roosevelt kor
mány. A hivatalos becslések 
szerint a szárazság miatt az át
lagos 10 ezer millió dollárról 6 
ezer millióra süllyedt az idén az 
amerikai farmerek össz-bevé-

3 láb hosszú „hajó” úszik a tenger felé sáuL«e
Tervezője szerint a magyar nem borulhat, össze nem törhet 

élnlakarást jelképezi az a 3 láb a legerősebb viharban sem és 
hosszú hajócska, amelyet egy \ víz sem hatolhat be az okmá- 
sopronmegyei, sobori munka- nyok közé, úgyhogy minden 
nélküli Kovács János készített | nemzet egykettőre megtalálhat- 
rendkivitil ügyességgel, hóna- j ja a neki szóló kérelmet. Egy kis 
pok fáradságos munkájával A- fülkében fényképek is vannak, 
zért, hogy a masszív kis vtzljár-' amelyek az elindítást ábrázol- 
mttvet útjára bocsássa a Rába ják. A naplóban már oldalak tel- 
vlzéről: vigye szimbólumként a tek meg a kis hajót kifogó part
magyar reménységet le a győri menti lakóseág aláírásaival 
Kis-Dunára, majd a Nagy-Du
nára, onnan pedig a szabad ten
gerre.

A hófehér, kis zászlókkal dí
szített hajócska közel 3 hetes 
ut után érkezett meg Budapest
re, ahol már napok óta várták.
Nagy ünneplés közben fogták 
ki a vízből és kötötték partra a 
kis hajót, melyen Magyarország,1 
Hungária, Ungam jelzés látha-

tartozó karék-betétetküez. Természetedet óe közjegy** Bgy*.

Kitchener Ont.
, 8. JAROSZ 
m Kiss «t. w«*.

Folyóiratok. — C_------
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Winnipeg, Mán.
BATURN IMPORTING CO. 

Are. e CPB i 
hieel S Main

B. C.
|p Kikötőit évente M » 

gőzös kereti (eL
De nemcsak az élőket üldözik, 

hanem most már a hősi halottak 
ellen Is irtóháborut Indítottak. 
Az Udvarhely megyében levő 
Szederjes református templomá
nak falában elhelyezett emlék
táblán a magyar elesett hősök 
nevét váltaztaasák át rumán ne
vekre.

Az oláhok tudják, hogy mit 
csinálnak, mert egy Székely új
ságíró éppen a hősi halottak se
gítségével nyitotta ki a szemét 
az antant egyik vezető politiku
sának. IQ vitte a temetőbe és 
megmutatta a sírköveket Min
denütt magyar volt a felírás és 
magyar nevek szerepelnek a sir- 

Ugy látszik ennek 
megismétlődésétől tartanak Bu
karestben és ezért indították

tele.

ÖSSZELAPiTOTTA a traktor 
kapcsoló-szerkezete Holmes an
gol marmert az észak-albertal 
Clyde melletti földjén. Miután a 
szerencsétlenségnek nem volt 
szemtanúja, csak következteté
sek alapján sejtik a halál okát. 
A szép termését traktor-binder- 
rel arató gazda irtózatos kínok 

Most jelent meg a statisztl- között szenvedhetett ki, de se- 
kal kimutatás, ty>gy hány ten- j gélykláltásait senki sem hallot- 
gerl hajót vontáról Angliában a ta.

LEÉGETT CHILLIWACK
A FYaser folyóvölgy! Sumae 

magyar dohánytermelői révén 
országos hírnévre szert tett 
Chllliwack város melletti kínai 
telepen borzalmas tűz pusztított 
mely 16 ezer dolláros kárt ha
gyott maga után. 250 jobbára 
ferdeszemü lakos volt kénytelen 
a csípős éjszakában menedéket 
keresni. A tűzoltók tehetetlenek 
voltak a lángokkal szemben, mi
után semmiféle berendezés nincs 
a helyszínen. Az előelető önkén
tesek egy közeli pocsolya vizé
vel már csak a kínai templomot 
menthették meg. Emberéletben 
szerencsére nem esett kár.

Ó-SZERBIA IS MAGYAR VOLT

A megszállott délvidéki ma
gyar sajtó Ismét feljajdul a régi 
magyar községek elszlávoeltása 
miatt. A tűzzel-vassal folyó szlá- 
voslt&st a ‘Narodna Obrana’ ne
vű terror-szervezet végzi.

Egy belgrádi egyetemi tanár 
ezzel egyidejűleg tanulmányt Irt 
a sze rém ségi és bánáti magyar 
telepek és községek elszlávosi- 
tásáról s megírja, hogy Dók va
lamikor Újlak volt, Mengyeleszt 
pedig Nagyolasznak hívták.

Sőt az ó-szerbiai Macsva bán
ságban rengeteg magyar nevű

412 ANGOL TENGERI HAJÓ 
— FACÉRGEORGE SZABÓ

TTJ Hala JKreet,
hajójegyek.

bevándorlási engedélyek

Mdville Sasit. forgalomból a tengerhajózás 
csökkenése következtében. Ez A CSÉPLÉS mind általáno- 
év Julius 1-én 421 hajó 1,042,000 sabbA vAuk a prérin s ahol van 
tonna űrtartalommal volt hasz-’ 
nálaton kívül. Az április 1-1 adat 
tál szemben 32 hajóval kevesebb 
van használaton kívül helyezve, 
azonban ez mégsem mutatja az 
angol tengerhajózási tevékeny:- 
Bég fokozódását. Az elmúlt ne
gyedév alatt ugyanis összesen 
42 tengeri hajót adtak el külföl
dieknek^ tehát többet, mint a- 
mennylvel csökkent a forgal
mon kívül helyezett hajók szá
ma. Az angol tengerhajózás mé
gis jóval kedvezőbb helyzetben 
van, mint két évvel ezelőtt, ami
kor a “félretett” hajók száma 
853 volt 2,196 tonna űrtarta
lommal.

8IPOS GYÖRGY
S Market-lel egyáltalában termés, . „ott alig köveken, 

panaszkodnak a gazdák — ha
csak az adósságukra nem. Bú
zából eddig 50 bushel akeren- 
kéntl termés a rekord, viszont 
ez is csak Alberta egyes újon
nan törött földjein örvendeztet
te meg a farmereket. Zabból egy 
manltobal gazdáé eddig az első
ség: 1,335 bushelt csépelt egy 
11 holdas tábláról, azaz több 
mint 120 bushelje termett ake- 
renként.

tó.
A hajócskán légmentesen zár

ható szekrényekben és csövek
ben több nyelvű utasítások 
és kérelmek találhatók. Kovács 
János azt kéri, hogy aki meg
látja lefelé úszni a kis hajót, a- 
mely már nem az övé, hanem 
mindenkié, hagyja tovább béké
sen haladni utján, legfeljebb Ír
ja be a hajóban található napló
ba a nevét A hajóban egész se
reg levelezőlap is van Kovács 
János elmére, amelyet az utasí
tás szerint el kell neki küldeni, 
annak a megjelölésével, hogy ki 
hol látta az 6 kis hajóját?

A hajócska egyébként oly ü- 
gyesen van megépítve, hogy fel

Lethbridge Alta.
SZARKA JÓZSEF

444 — 418 Ars. South 
4s elgarettadohány. hüvely 4e 

papír ta kapható.

Edmonton Alta.
LUKACS LAJOS 

tóin—eeth Bt.
TaaapKéel iroda — PteskBldás —

A MUNKANÉLKÜLISÉG SOK CSALÁDOT
Kényszerít a Rendszertelen Táplálkozásra

és ennek következményeit a gyomra szenvedi meg elsősorban.
Soha annyi gyomorbeteg nem volt mint ma van

Soha nagyobb szolgálatot a PURGARET nem tett mint <PP«n ma.

Etvigytelanzáp, nehéz ezókelós, gyomorcelkeríe, gyomorgörce, gyomornyomáe, bevont nyelv szálbán. 
Ütmek, eavenyu felbtiffógóe, roeez lehelet, fejfájáe gyomorig te, undor, kodvtel«n»4g fáradtéig érzése, 
roeez alvás, állandó szédülés, bórkltoéeak vértleztáta lantig okozta reumáo bánUlmok, mind beteg 
gyomrának ée a belek rendetlen működésinek • következményei.

PURCARET A GYOMORBAJ EGYETLEN HATHATÓS GYÓGYSZERE! 
GYÓGYEREJÉT SEMMIFÉLE MAS SZER NEM PÓTOLHATJA!

mely több hónapra elegendő

e
felhívom a magyarság

HU elmét, hegy megnyitottam
HIÁBA szelldebbek a hcsszu 

hideg télben jobban az emberre 
utalt állatok, mint például az 
Óhazában: mégis sok szeren
csétlenség történik megvadult 
bukával, megbokrosodott lóval, j 
A saskatchewanl Hague mellett 
egy szarvatlan bika halálra döf-1J

CIPŐ-JAVITO ÜZLETEMET. 
Mádén uj ée Javított munkáért
MeMoeéget vállalok. Kérem a

■agyarok pártfogiaáL csak $1.1
VÖRÖS KE 

12302 R. Buckeye Rd.
SZÉTSZÓRT VÉREINKET EZ 
AZ ÚJSÁG FORRASZTJA

EGYBE AZ IDEGENBEN!

MIKE HANZEL
14 ti L LETHBRIDGE Alta.

SZT PATIKA
CLEVELAND, O.KONZULI KERESTETESEK 

(Hirdetés)
Felkérem ai alant felsoroltakat, 

hogy saját érdekükben kóaóljék elmü
ket aa alulírott magyar királyi konzu- 
látuss&l:

Bujt Gyula, NylraaMlós, Bartoe Mi
hály, Qalgaguta, Oyüre Balázs, Domb- 
rád. Kői Bertalan, nóa volt Gencai Le*, 
val Kői Gyula, Tissabesáó. Koponyái 
Miklós né. szül. Herceg Róla, Mrs 
Jlm Lovett, szül, Vlgh Zsuzsanna, 8 
Molnár Bálint, Lethbridge, Alta., 8 
Molnár József, nős Németh Margittal. 
8. Molnár Srzaébet, férj.. Sálivá Samu 
né. Sitmeiesíer BállnL Tét, Ternován 
Antal, Muech Henrik, Vaughan Str, 
Wlnnpeg. Mán.

Magyar Királyi Konzulátus 
Royat Hungárián Conaulate 

UJ Royal Bank ef Canaba Bultdlng 
WINNIPEG, Mán.

:

Magyar Patika
orvosságok 4e Drog 

Mara tárgyak kaphatók. írja 
baját magyaruL

MASSIG’S DRUG STORE
■OX: 184 REGINA, BASIC

KOMAROMI JÁNOS A REJTETT ZUG

föl-föttámasztották az egykori földesúr emlékét, megállapítván 
újból, hogy jó ember volt egész életében s igaz barátja a szegény
ségnek.

Akkor már Zsuzska is felállt, Igazított valamit a szoknyá
ján, Igazított a baján is és egyet sóhajtott:

— A bál napjára készen leszek, Andráska.
Béry Zsuzska és Turgonyi András akkor már rég elvegyül

tek a fiatalok között s amerre elhaladtak, mindenütt megfordul
tak utánuk. Azok az egyévi önkéntesek, akik az Anna-bált ren
dezték s akiknek három-négy napon belül fegyverbe kellett áll
mok, minden oldalról ostrom alá vették Zsuzskát, szinte eeengve 
a legszebb leánynak, hogy Ígérje meg nekik: velük megy majd 
egy-«gy táncra. Zsuzska minden kérésnél bátortalanul nézett 
Turgonyi Andrásra:

— Lehet, Andráska?
— Hogyne, kedves, — gyönyörködött benne a vőlegény.
— De az első tánc a tied lesz, — mondta szerényen a leány.
A fiatalember annyit mondott rá:
— Nohiszen az kellene csak, hogy másnak ígérkezz oda l 

az első csárdásra! Félkézzel hajigálnám szét a paVillont, annyit 
mondok!

De nemcsak a Hallgató-molyván készülődtek, hanem nagy 
munkában voltak ezen a legutolsó héten mindazon a környéken, 
amelyet Ondaval Lapálynak szokás mondani közönségesen. Meg
mozdult úgyszólván minden ház, amelyből egy-egy legény készült 
bevonulni és lázban volt minden család, amelynek tagja volt egy- 
egy lillomarcu hajadon Is ... Mert nem lehetett sejteni sem ak
koriban, hogy e földi létben ezek a kisasszonyok látni fogják-e 
még valamikor ezeket a gavallér-urfiakat? A kisebb táncos öez- 
szejövetelek is sokat vesztettek egykori szilaj kedvükből: réve
dező természetitekké váltak a hajadonok e a fiatalemberek la né
mi tartózkodó búson gássad jártak táncközben, miközben fel
hagytak a csuhaj-kláltásokkal. Ezen a nyáron régmúltnak számí
tott Immár Umanova és Gorllce s alig akadt magyar ház, amely
nek ne lett volna legalább egy hősi halottja. Ezzel magyarázható 
csak, hogy ebben az esztendőben valami lehalkult szomorúság 
volt klséróhangulata még a táncainknak is. ,

Hanem azért készülődött mindenki. Mert ha nagy volt la a 
gyász körőekörül, nőttek, egyre nőttek az uj fiatalok, mint a fris- 
senhajtó erdő. 8 ezektől a fiataloktól mégsem lehetett megtagad
ni minden jókedvet.

Anna-napnak délutánján, valamivel ebéd után, két kocsi
ba fogtak be a Hallgató-molyván la. A hátsó kocsiba a mama ült 
föl fekete selyemben, melléje a tiszttartó, miután előzőén mel
lény gomblyukába akasztotta be, az ezüst óraláncot a ősz fejét 
tapadóéra kefélte le oldalt. Az első kocsiban Turgonyi András fog
lalt helyet, kicslnosodva s melléje Béry Zsuzska szökött fel. Hab
fehér ruhájában, habfehér napernyője alatt úgy hatott, mint egy 
liliomszál ... Hívták ugyan magukkal Imre bácsit te, aki a file- 
góriában az előzőnapi újságot böngészgette éppen, ámde Imre bá
csi csökönyösen kitartott a magáé mellett a szelíd értelemmel In
tézte a szót a család nevelt-fiához:

— Az én Időm rég lejárt a szerepem annyira zsugorodott 
már csak az életben, hogy a hírlap révén tudomást szerezzek e 
megbokrosodott világ dolgairól ... Indulj csak, András öcsém s 
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INGYEN PÓRBA 
REUMA ELLENTÜDVALEVÓ, SÓST aa Ghánában s 

Bhratalee árfolyama sokkal ala 
adat a van a reuma ellen 4a

a lap bármelyik ol
vasójának elküldjük, 
he Ir érte. Ha lábai 
tájnak, ha Uttletel 
merevek vagy érzé
kenyek. ha minden 
Időváltozásnál kíno
kat kell eltűrnie. Itt 
az aiketa-í i»ey «*» 
az olcsó, egyszerű

■dk előfordult hogy honit
dollárban kívánják, ham

Itt-ott egy-egy leánypajtása kapta el félpillanatra Zsuzs
kát s kíváncsian és némi irigykedéssel próbálta megfaggatni:

— Boldog vagy?
Béry Zsuzska ■■ lehunyta ilyenkor a szemét s úgy felelt, 

mint az alvajáró:
— Nagyon boldog vagyok ... Csak vége lenne már ennek 

a háborúnak! Mert amióta megkérte Andráska a kezemet, min
dig rettegésben vagyok, hogy valami szerencsétlenség fog re ám
szakad ni s azzal vége lesz az én fiatal életemnek ...

A pa Villon tágas terraszán hallgatót játszott eközben az 
első zenpléni banda. Mert Jónás Jancsit fogadták meg Patakról. 
Sírt a hegedű, jajgatott a klarinét, mély búval morgott a bőgő. 
Hanem akkor váratlan fergetegben tornyosodon föl Rákóczi feje
delem Indulója s nyomban reá az első csárdásba vágtak bele a ci
gányok. Azt húzták, hogy:

A
'I

dollárokat hivatalos árban a 
beváltja ás Így a küldőt

érló* hárt módszert kipróbálja.
segített már.moly eek százhogy pl s KELEN

Szívesen küldünk önnek egy TELla #%-al több pengét fizet JEB csomagot T napi INGYENES pró
bára áe ha többet Is akar használni, 
megrendelheti csekély iesveglrt He ez 
hálja 7 napig INGYEN a nU költségűn , 
kőn. küldje be nevét ás elmét azonnal 
a ROSE RHEUMA TAB Co. Oept H-4 
3414 N. Irving A vernie, Chicago, ML

aa otthool Urata 
taa |p. ügyeséé áll fess a LEL Di 
U1 vagy CSEHKORONA. j

Dadáik, a
*

NAGYSZABÁSÚ
óra kiárusítás

7 kávés

«B
LIMITED. HM O Én vagyok a petri gulyás, 

Éa őrzöm a petri gulyát,
A bojtárom vizen-sáron 
Én meg a paplanos ágyon a 
Babámmal.

A.
«r Ai Elpln érák fehér arany

tee
1 ' aóe Itt

JOHN R. PtSKO 
a. LETHI«

Alta
— 22 —

KANADAI
DOLLÁRJÁT
A LEGMAGASABB ÁRFOLYA
MON UTALOM AT. — HAJÓ
JEGYEK — BEVÁNDORLÁSI 

ENQEDRLY — ÓHAZAI 
DIANA SOSBORSZESZ

Ara tO cent. SaáWOaeal 75 cent.

GEORGE SZABÓ
*71 MAIN STREET 
WINNIPEG, MÁN.

Dr. H. HERSHF1ELD
Orvat ée eebée*. Eredménnyel
fcea»t bármilyen betegséget. O-
peráL Szülész. Rendeléjében ma- 
fyeml beszélhet. Telefon: ren- 
ém: 26 eoo, lakás: 61 471 

•ayd Bldg. WINNIPEG Mán.
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG > n
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Ml ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? VESZPRÉM MEGYE
Kisbogdiny községben alkonysttAjt tűs támadt A nagy 

szélben 14 lakóház melléképületekkel, pajtákkal és nagymeny- 
nyiségü takarmánnyal a lángok martalékául esett

gyobb mennyiségű kávét fog 
Magyarországra küldeni — cse
rébe.

0

BARANYA MEGYE \
A mohácsi fogadalmi templom építkezését folytatják. A 

tervek szerint négy kápolnát építenek, Szent István, Szent Lász
ló, Szent Erzsébet és Szent Imre tiszteletére. A mohácsi véss év- 

~ fordulóé napján, augusztus 28.-én ünnepség keretében emlékez
tek meg az 1620-os gyásznapról, midón nemzetünk színe-java éle
tét vesztette s 200 ezer főnyi török sereggel szemben. A Csele pa
taknál tartott ünnepségre a MÁV filléres vonatai óriási embertö
megeket szállítottak Pécs és Szigetvár felöl.

BÁCS-BODROG MEGYE
Különös szerencsétlenség történt a megszálló szerbek ál

tal “Stanlslc" névre keresztelt őrszálláson. Tóth János fiatal gaz
da a gémes kutból vizet akart meríteni A rúd valahogyan hozzá
ért a magasfeszültségű áramvezetékhez és a szerencsétlen ma
gyart agyonsujtotta.

A brazíliai Rio de Janeiro bán 
rendezendő áru-min ta-vásáron
már a Magyar-Brazillal Rész
vénytársaság te résztvesz és le
het, hogy a most létesülő csere- 
kereskedelmi kapcsolatnak na
gyon nagy jelentősége lesz a jö
vőre nézve. Az aranyvalutával 
dolgozó nagy Ipari államok kor
látlan hiteleivel ugyan nemigen

Kiégett a termés 11 megyében• I Az óhazai hivatalos termés
jelentés szerint a búza országos 
termésátlaga 6.3 mázsa, azaz ka 
nadai holdra átszámítva mint
egy 18—20 buaheL A búza te
hát hazai viszonylatban gyenge 
közepes termést adott Az Idei 
16.620.000 mázsa búzával szem
ben tavaly több volt mint 26 
millió métermázsa a termés.

A rozs mennyisége és minősé
ge kevés kivétellel gyenge, vi
szont az árpa minősége kifogás
talan. Rozsból 6 millió méter
mázsa termett, tavaly 9 és fél
millió, árpa 4 és félmillió méter- 
másza, holott tavaly közel 10 
millió volt. Tengeriben az idén 
körülbelül hárommillió mázsá
val több a termés, mint tavaly 
volt.

ha a kormány nem segített vol
na a kisgazdák ezrei pusztulná
nak eL Az aszályvidékek gazdái 
között félmillió bushel legjobb 
minőségű búza és rozs vetőma-; 
got osztanak szét, amit a jövő kelhet versenyre az Óhaza, tehát 
termés betakarítása után tenné csak az áru minőségével érhe

tünk el sikert.szetben visszatérítenek.
FELHÍVÁS
(Hirdetés.)

Nklnn u aut

BŰNHŐDJÉK A CSALÓ!—zs —nA szárazság sújtotta ország
részeken ezenkívül hat és fél
millió pengő közmunkákat Ír
nak ki. A közmunkában csak a 
kérésétnélkül maradt aratók és 
egyéb munkások vehetnek részt. 
Így akarják lehetővé tenni azt, 
hogy a zsellérek a tél nehézsé
gein keresztül vergődjenek.

Az adóhivatalok minden kér
vényezőn nélkül s jövő aratás 
utánig fizetési halasztást adnak 
az adóhátralékosoknak. A ta
karmányhiány pótlására a kor
mány 200.000 pengőt, minden 
vármegye pedig 8-tól 30.000 
pengőig terjedő segélyt oszt ki.

A bűncselekmények egész so
rozatát követte el az óhazában 
Le Roche Gusztáv volt tenge
rész. A züllés utján fokról-fokra 
süllyedve került Ismételten a 
büntetőbíróság elé és többször 
volt büntetve különböző csalá
sokért Az előkelő francia csa-

BIHAR MEGYE
Érdekes művészi esemény játszódott le Nagyváradon, ahol 

• székesegyház előtti térségen a magyar szintársulat szabadtéri 
előadásban mutatta be Shakespeare “Hamlef’jéL Ez volt a drámá
nak a világon legelső szabadtéri előadása, amelynek két estén 
több mint 700 nézője volt

OLCSÓBB A HÚS — DRÁGÁBB 
A FOKHAGYMA

kocr saját érdek Ok Ma e tetkkg »
nőket u alulírott ISk< 
mielőbb kőtől lék:

Altér Ferenc A1 intek a marka. Toll agyarországon ezldén Igen 
jó a tengeritermés, tehát a ta
karmány kukorica ára előrelát
hatóan alacsony lesz, ami meg
könnyíti a sertéshizlalást. A Né- Iádból származó volt tengerész 
met- és Csehországgal kötött gróf Capt. La Roche-Foucauld 
megegyezés alapján a zairklvitel Gusztáv néven a múlt nyáron 
biztosítva van, ellenben teljesen | gyümölcshereskedől vállalatot 
megoldatlan kérdés a hús ex-, létesített, óvadékos alkalma- 
portja. Ez a körülmény máris é-! zotlakat szerződtetett vállalatá- 
rezteti hatását: esnek a hús- hoz, akiktől klsebb-nagyobb

összegeket csalt ki, amit azután 
sohasem adott vissza. Állásszer-

Montroal. Berdot Bodra Budapoot. Bo
tsa latrán Tor. Sudbury. Bánáton MIFEJÉR MEGYE

Bak) György székesfehérvári kovácsmtihelyében Relchen- 
boch Ferenc 14 éves Inas a hordozható villanylámpával bíbelődött 
és uj körtét akart becsavarni. Közben az áram jobbkezének mu
tató és középujját érte és a flu a földrebukott. A lámpa mellére 
esett és az áram szivetáját összeégette. Mire a műhelyben lévök 
• segítségére siettek, már meghalt.

HAJDÚ MEGYE
Vámoepéres községben Kaszai József béres flu egy bikát 

akart lekötni az istállóba. A bika szarvával a flu felé szúrt, nya- 
kondöfte, egyik ütőerét fetazakitoita. Kaszai Józsefet a debreceni 
klinikára szállították, de segíteni már nem lehetett rajta.

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGVE 
1 Az Újpest melletti Rákosszentmihály asszonyai értekezle

tet tartottak, amelyen elhatározták, hogy csak olyan mulatságon 
Jelennek meg, ahol cigányzenekar muzsikát Ezzel s határozatuk
kal te tiltakozni akarnak a négereknek való amerikai "‘jazz" zene 
ellen.

hily Mát falaik*. Toronto.
Adolf Abrahám, GAci Toronto.

| János Regfa Montreal. Dicső 
Oroa Montreal, Calgary. Farkon lat
rina* Sóstófalva. Fasekas Andris B- 
delény Montreal. Gál Jóim!Akárcsak a három nyugat

kanadai prérl-tartomány déli ré- 
szeit, a Csonka ország tizenegy 
vármegyéjét sújtotta az aszály s

bony Toronto. Jakab Péter, Nyíri ródd
Montreal. Kiss János Vajdácska Mont
real. Klein JósMf Pápa Montreal. Ko
vácsira György Tótaientmirten To
ronto. Ifj Kovács létrán Vtly Mont
real. Körmendi András (bunda) Ki
ese Port Colborne. lakaton raind, 
Nytraoaád Montreal. Lettner Anna Ze- 
Inegeruaeg Brantford, Oláh Jáaee 
Dombrád. Toronto. Porubjánonhy Bá
lint AKnuJssolnok. Snrkndi O.
Bökőny Montreal. Slnger Faréul Gyu
la, Toronto. Saabó Antal SsíksnfaMv- 
vár Kenors. Sisbó János Bőkóny Ment 
reál. Ssslkol Ofaáné Nytrkaráas Mont
real Stalóciy Bertalan Edelfay, Ha- 
mllton. Sióke Jósaaf Tercsi Conrtland 
Takács Sándor Erdóbénye Toronto. 
Tatara György Ritka Montreal, Teres
eik latvinné Tillya Weltond. Tóth 
Anna Eger. Trenka Pál Zlrc Montreal. 
Turu Cs. Lajos Nagyi éta Montreal. 
Trlpainaskl Sándor Nyírbátor Wlnd- 
sor. Vancaik István Montnál. Vágó 
Bertalan Nyírbogát Virág János Lon
don. Vrancslk Sándor 
mény Montreal. Wolf Márton Nagy
bő risőny Guelph, Zlelbeuer György 4s 
neje Toronto.

árak.
A fokhagymatermelők viszont 

éppen az ellenkező végletbe es
tek. A legszebb reményeket fűz
ték az Idei terméshez, mert 
Svájc nagy tételeket kötött le 
Makón és környékén az Idei fok
hagymatermésből. A termés a-
zonban csak közepes lesz az 1- törvényszék szigorított dolog- 
dén, úgyhogy most, amikor a 
svájci szállításra kerül a sor, 
kénytelenek a fokhagyma árát szabta meg.

A külföldet rendszeresen tá- felemelnl. Már dr4gult küá- 
jékoztatják, hogy a hazai ipar tág van arra_ hogy a közell na„ 
mit és milyen áron tud produkál- pokban ujabb dr4gul4e y, A
ni, viszont a tudósítók áUandóan „agykereskdöknél a válogatott Ujabb kutakkal és szobrok
figyelmeztetik a ktilkereskedel- fokhagyma ára 24 fillér küón- kai gazdagodtak Budapest park 
mi hivatalt, hogy a rossz gazda- ként azaz mlntegy 3 cent fontJa. jal. Teles szobrász művészi kut- 
sági viszonyok eUenére külföl-j _____ ja, mely a mesebeli Hüvelyk
dön milyen magyar árucikkek | Matyit ábrázolja, a Városmajor
iránt mutatkozik kereslet. Ma “VESZEDELMES" A MAGYAR bán a templom mögötti Játszó- 
már nem Is annyira a búza ex- ISKOLA' téren került elhelyezésre. Pász-
portján fekszik a fősuly, mint tor Kazlnczy-kutját a Bécslkapu
főleg a kisemberek által termelt A bukaresti oláh közoktatás- téren állították fel Aiauksch 
gyümölcs, zöldség és főzelékféle ügyi miniszter elrendelte, hogy népszerű Mackó szobrát a bü
ki vitelén. Az ipari export inkább német szülők gyermekei csak daj Lukács-fürdő kertben he- 
a forró-övi vidékeken terjed, német, vagy oláh Iskolába jár- iyezték el. ahol esténként és va- 
Eddig alkalmas területnek bizo- hatnak. Azokat a magyar fele-! sámaponként ezrekre menő tö- 
nyultak Palesztina, Szíria, Irak kezet! iskolákat, amelyek né- j meg élvezi a honvéd zenekarok 
Afrika egyes államai, Délamerl- met nemzetiségű gyermekeket díjtalan hangversenyeit, 
ka, különösen pedig Brazília, vesznek fel, azonnal bezárják s 
Újabban közvetítés helyett Ipari megvonják működési engedé- 
clkkek ellenében Brazília na- lyüket.

zésre te vállalkozott; összeköt
tetéseire hivatkozva egész se
reg embertől vett fel pénzt ál
lásszerzés ürügye alatt. Tizen
nyolc rendbeli csalás, sikkasz
tás és okirathamlsitás miatt a

KÁVÉT CSERÉBE GYÜMÖLCSÉRT
Békében csak úgy volt fizető- golyó egész területén dolgozik

és müköldése mind az öt világ
részre kiterjed. De a munka leg- 

kivándorolt magyarok jelentős keményebb részét még nem vé- 
pénzöeszegeket küldtek haza gezték el. Nem te pihennek egy 
családjuknak és ezek a tételek percig sem. A szervezés állandó
ra Int cselekvő összegek szere- an folyik, 
peltek az ország külkereskedel
mi mérlegében. Az ország fel- 
darabolása ellenére a független 
magyar külkereskedelem meg
tette a magáét A mérleg főleg 
a magyar áru-kivitel fejlődése 
miatt változott meg. A külkeres
kedelmi hivatal ma már a föld

képéé az Óhaza, hogy az Egye
sült Államokba és Kanadába

házba utalta, aminek legrövi
debb tartamát három évben

TEMES MEGYE
óriási megdöbbenést keltett az a bír, hogy a temesvári 

piaristák telkét, amelyen a rendház és a gimnázium áll, a város 
telekkönyvileg a saját nevére Íratta át, azzal a megokolással, 
hogy a telek nem illeti meg a piaristákat Az oláhok azt fejtegetik, 
hogy a rumánlal piarista rendnek sem kánon jogi, sem magánjogi 
Igénye nincs, bár 1716-ben törvényesen elismerték a kegyesren-

j
1 MATYI ÉS MACKÓ — ÉRCBEN

■

? det.

KANADAI DOLLÁRJÁÉRT a legtöbb Arany Pengőt, Leit, Dinárt, Cseh Koronát 
Zlotyt az alanti irodánál kapja. PÉNZÉT pontosan, gyorsan és biztosan utaljuk át a 
világ bármelyik országba. Minden pénzküldőnk egy, a címzett által sajátkezüleg alá
íróit nyugtát kap. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja kihozatni, mi kész
ségesen állunk rendelkezésére s szükséges bevándorlási engedély beszerzésében, sót s 

hajójegyet kedvezi részletfizetésre te adjuk.

Montreáli M. Kir. Főkonzulátus 
909 Castle Bldg.

MONTREAL, One.

KÉRT MAR ISMERŐSEI 
RÉSZÉRE INGYEN 

MUTATVÁNYSZÁMOT?
Közjegyzői okiratok Óhazai bélyegek Mindennemű felvilágosítások.

ALEX. A. KELEN LIMITED
1466 City Hall A ve, MONTREAL, QUE.

megkeseríti a világot—a máj GABONA - TŐZSDE
(Canndlan Prsss súg. 28,-lkl Jal sírt faa) 
BÚZA —
(Zár Jel ben az előső 2 nap Írott adjak) 

No 1 82 (82—82) No 2 71 (SÓ—7tj 
No 3 77 (78—77) No 4 76 (74-7#) 
ZAB — változatlan

No 2 CW 48 No 2 CW 43 CMt 
ARPA — 2 canttel ásott

No 2 CW 69 cent No 4 CW 63 C«SB 
SOR ARPA — 3 centtel esett 

* soron 73 cent, 2 soros M 
LEN — 2 centtel esett

No 1 CW |1.«1 No 2 CW »147 
ROZS — 2 centtel esett

No 1 CW *8 cent. No 3 CW 44 eset,

Ébressze fel májmükődését —
Céloméi nélkül

Sokan, akik kedvetlenek, fáradtak, 
tévednek, ha sókkal, olajjal, rágógumi 
val, hashajtókkal akarnak meggyógyul 
ni. Mindezek csupán a bélmüködéet 
serkentik, de a májat nem érintik.

önnek több epefolyadékra van 
szüksége. Juttasson naponta két fon 
tót ebből szervedetébe és segítse bél 
működését rendes munkához.

Carter Llttle Liver Pilla nevű nö 
vényi orvossága egy-kettőre rendbe 
hozza önt Biztos, gyors. Kérje nevén 
a patikában, ne fogadjon el mást 2F 

(Hirdetés)

K O M A R O M JÁNOS A REJTETT ZUG

csspdoad össze s bokáidat! Én te Így cselekedtem ezt egy félszá-
zaddal elébb:

nullák be a legelső csaták özönébe, szinte egy-szállg elhulltak. Kö
zel két esztendeje múlt már ekkor azoknak a vérengző ütközetek
nek a a magyar tanítók azóta is a fű alól hallgatják csak a rava- 
ruszkai és rohatinl erdők zúgását.

Amire észrevették volna magukat, a vinkócl fürdőcske fő
kapuján fordult be velük a két kocsi. Lehetett pedig ekkor dél
utáni félöt óra.

Erre az időre benépesült már a kis fürdő s amint Turgonyi 
András lesegltette volna Zsuzskát, öt-hat felől Is mosolyogva és 
kötekedve siettek eléjök legénypajtások és kteasszonypajtások: 

— Gratulálunk! Gratulálunk!
(Tehát mindent tudtak már!)
Zsuzska piros lett az örömtől s vőlegénye repesve gyönyör

ködött benne. A tiszttartót és a mamát korosabb barátaik fogták 
közre és köszöntötték kettejüket a régi barátsággal Béry Bálint 
széles kedvvel s némi meghatottsággal fogott kezet a rég nem lá
tott kenyerespajtásaival: intézőkkel, ispánokkal, lelkészekkel, 
néhány korosabb tanítóval és kisbirtokossal akik a mai napra 
Igyekeztek levetni a beléjük kapaszkodó gondokat s örültek, szi
vükből örültek, hogy az Isten megtartotta mindnyájukat ... 
Mégegyszer megszorították egymás kezét és átölelték egymást. 
Azonközben a fiatalok csapatosan sétálgattak a vinkócl fürdőcs
ke árnyas szilfái alatt ...

S hogy miből telt ki ez a fürdőcske?
Vagy harminc esztendővel előbb eszébe jutott a falu egyik 

gavallér földesurának, hogy megteremti ezt a kies helyet, ahol — 
nyári vasárnapokon főként — összejöhet a környék fiatalsága a 
ahol megpihenhet kissé a messziről érkezett vándor. Saját költ
ségén kiépíttette a melegforrást, melynek vize addig te sok sze
gény emberen segített már, emeltetett egy paviliont nagyter
mekkel és terasszal, valamint vendéglői szobákkal, akkor széles 
sétányt csináltatott a forráshely és a pa Villon közé, fiatal szilfák
kal! szegette be kétféléi a sétányt s ugyanilyen szilfákat ültette- 
tett a három-négy hokin yi fürdőcske egész területére. Oldalt kug- 
ilzó húzódott el ... Harminc esztendeje múlt már ennek. Halott 
voH régen a gavallér földesur, de a szilfák megnőttek azóta s szé
les árnyékot bocsátottak maguk köré. ÉB valahányszor a fürd öcs
it ében össze-öeszejöttek környékbeli birtokosok, tiszttartók, fő- 
tisztelendők és tiszteletének, tanítók és egyéb törpepotentátek, 

— 81 — /

A két kocsi túljárt már a Hallgató-molyván, épp a tölgy- 
erdőcske szélén húztak el a mély homokban, mikor a molyva dé
li végéből lelkesülte kiáltott feléjük valaki:

— Éljen Magyarország!
A fiatal pár hátranézett 8 Jóleső érzéssel látták, hogy 

Diamurák András, a keszeg-vékony csizmadia-mester lóháttá 
titánok a szalmakalapját. A mester volt, akit oly katasztrófáiig 
fiaskó ért a aviatika terén (mint tudjuk), hogy azóta is bujkálni 
volt kénytelen a világ nyelve elől s ez okból húzta meg magát a 
molyván. Turgonyi Andris visszalengette feléje kalapját, miköz
ben Zsuzska cslpkeszélü zsebkendőjét llbegtette a mester irinyi-

PÉNZ-PIAV
Amerikai dollár •— 6047
Angol Iont _______________ __
Magyar Pengd------------------31J*
Osztrák allling
Csett korona____ —___Ldf eset
Ingó dinár -___
R urnán leu___

HM

1*44

------ *24
------14*

Budapesti Jegynél alig. 164e 
Kanadai dollár_________  244-

!>a.
Hanem ekkorára as Ondava nyugati gátján zörögtek már, 

fconnét nagy kilátás nyílik a Tőt Kánaánra És innen, a gát tete
jéről. látni lehetett, hogy mindenfelől hintók, kocsik húznak el 
Vincét falu felé, mely a bárdics! molyván túl nyúlt ki, hosszas 
dombvonulat tetején, legmagasabb pontján a katolikus és refor-

Ei Amerikai dollár
J^bm V Ereépésybea

KICSI | NAGY

Jeligés „levelet kiadd továbbit

ALLAT - VÁSÁR*'
— változatlan

340 — 44#

SZOPÓS BORJÚ
Jó SJi
Köztpti .....................
TINÓ — változatlanSzakik és Getály, úgyszintén Petiik felől, de még a távoli Ssa- 

csurból te. Miután áthajtattak volna az Ondava széles és sekély 
vizén. Turgonyi András mosolygó szemmel nésett a Zsuzska ar
cába.

a
Jó 344 — Mg

2-24 — Mg„eaaigaaJ ÖKÖR — változatlan
Jő *24 — 44# 

240 — *00 
144 — 240

APRÓHIRDETÉSE— Azt hiszem, as aberai református tanító te meg fog Je
lenni a mulatságon.

Éttől a mosolytól napsugaras lett a Béry Zsuzska szeme és 
bólintott vőlegénye megjegyzésére. 8 ez a megjegy

ök nélkül való. Az abaral néptanítóról, bixo- 
Vadnayról tudta mindenki, hogy házasodni szeretne, csak

a megfelelő tisztes
hajbdoaL Véletlen volt csak. miután biztos pártit jelentett Vad-

a háború hátralévő tar- 
6 te. mindjárt as első őszelőn, a magyar 

biztosított a

Silány .......................
BIKA — változatlanBet való közlés ára 64 o, 

1146 Jé 1.14 — 1.70
1.04 — 7.1

SERTÉS — 40 centtel e mai kodé#
Szigorúan sídre fizetendővolt Silány

HAZACTAZA8 miatt olcsón eladd aj 
három esőből lakás fa kováczmCheiyE Nehéz .........

Könnyű .... 
Ne. 1. Koca 
Ne. * Koca

74*

farm MaserddaseL kevés készpénz le 
Cím:

*7#
fizetéssel azonnal átvehető. *00
John PraszUctkay, HAND6WORTH 
Beik €7—72 4.71 — 6.00 

2.60 - 8.00SilányKERESEM Fodor Gábor faln-abellt, 
hazai levele von nálam Utalod ismert

*
és J* 146 — 146elme: HamUton. Ont. Kérem Silány ......... ...........

GYAPJÚ — femenként 0-7

VO- 1.60címét: Lőnie ROSTA ejo 
WJL Turner. HAZELWOOD, Saab.z

MAGYAROK
GYÓGYSZERTÁRA

■hol orvosságát Isgjutányosabban 
szerezheti be. Recepteket és rendo- 
léseket ■ legpontosabban elkészí

tünk és szállítunk vidékre Is.
THE FRANK HEDLEY Co.
McFARLAND Bldg. 4th Avsl B. 

LETHBRIDOE, Alté.

| A jó &ör főkelléke a^yártás^^
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Drewry’s Dry
Ginger Ale

Phonc 57 ZZ 1
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